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Régiosc pe
des services de l'automobile

le secteur

 Entreprises Salariés
Commerce d'automobiles 1 592 8 800
Réparation d'automobiles 2 026 4 799
Commerce d'équipements automobile 
(hors démolisseurs) 207 1 664

Commerce et réparation de poids lourds 185 1 349
Enseignement de la conduite 574 1 323
Stations-service 155 791
Contrôle technique 263 669
Commerce et réparation de motocycles 291 506
Location de véhicules 118 280
Démolisseurs recycleurs 24 186
Commerce et réparation de cycles 56 117
Parcs de stationnement 39 85
Stations de lavage ND* ND*
Total Branche 5 530 20 569

les activités de la branche

Sources : INSEE SIRENE 2013 - ACOSS 2015 - IRPAUTO 2014
*ND : Non Déterminé

Sources : INSEE SIRENE 2013 - ACOSS 2015 - IRPAUTO 
2014 - INSEE - RGP 2013
*Indépendants et salariés

l’emploi salarié dans la branche
Répartition par taille d’entreprise 

 Entreprises Salariés
0 salarié 2 546 -
1 à 4 salariés 1 941 4 526
5 à 9 salariés 670 4 320
10 à 19 salariés 217 2 744
20 à 49 salariés 120 3 631
50 salariés et + 36 5 348
Total 5 530 20 569

Sources : INSEE SIRENE 2013 - ACOSS 2015 - IRPAUTO 2014 - INSEE DADS 2013

Emplois par âge

Part de femmes salariées

Normandie France

22,8 % 22,7 %

23,2 %
23,3 %

50 ans et +

45 à 49 ans

35 à 44 ans

25 à 34 ans

- de 25 ans

11,8 %
11,8 %

21,8 %
23,1 %

26,8 %
26,5 %

16,4 %
15,4 %

Emplois par Catégorie  
Socioprofessionnelle 

Source : INSEE - DADS 2013

Source : INSEE DADS 2013

Chefs d’entreprises  
salariés et cadres

Agents de maîtrise

Employés

Ouvriers qualifiés

Ouvriers non 
qualifiés

6,9 %
9,2 %

10,7 %
15,4 %

22,6 %
23,1 %

47,8 %
41,2 %

5,4 %
5,8 %

6,5 %
5,3 %

Source : INSEE DADS 2013

France

Normandie

France

Normandie

Le parc de véhicules

1 714 666 véhicules particuliers 
8,5 ans d’âge moyen*

Source : Ministère de l’environnement, de l’énergie et de la mer - 
Au 1er janvier 2016
*Parc des véhicules particuliers de moins de 15 ans, en milliers

Normandie

1 104
3 393

556
1 796

1 193
4 521

893
3 234

1 784
7 625

5 530 entreprises 
20 569 salariés

25 900 actifs occupés*

249
8,8

677
8,3

306
8,7

138
8,8

345
8,5

Contrats en 
alternance



Formation professionnelle des jeunes
Poids de la formation initiale dans la branche2 930  jeunes en formation

Source : ANFA - Effectifs à la rentrée 2015

Normandie France

14,2 % 13,4 %
Source : ANFA - ACOSS - IRPAUTO

Effectifs en formation par mode de formation 

Source : ANFA - Effectifs à la rentrée 2015

Effectifs en formation par filière

Normandie France

Maintenance dont : 2 179
74,4 %

40 272
75,4 %

VP 1 715
58,5 %

32 072
60,0 %

VI 351
12,0 %

4 621
8,7 %

Motocycles 113
3,9 %

3 505
6,6 %

Cycles -
0,0 %

74
0,1 %

Carrosserie 716
24,4 %

11 879
22,2 %

Magasinage 22
0,8 %

590
1,1 %

Commerce et services 13
0,4 %

675
1,3 %

Total 2 930 53 416

Effectifs en formation par certification

Normandie France

CAP 908
31,0 %

17 307
32,3 %

Mention complémentaire 54
1,8 %

486
0,9 %

Bac professionnel 1 774
60,5 %

30 006
56,2 %

BTS 139
4,7 %

3 219
6,0 %

Licence professionnelle -
0,0 %

87
0,2 %

Diplôme d’ingénieur / Master -
0,0 %

49
0,1 %

Titre professionnel -
0,0 %

87
0,2 %

CQP 55
1,9 %

2 175
4,1 %

Total 2 930 53 416
Source : ANFA - Effectifs à la rentrée 2015Source : ANFA - Effectifs à la rentrée 2015

Formation professionnelle des salariés
Taux d’accès à la formation 
des salariés dans le cadre des 
dispositifs de branche

Normandie France

16,6 % 16,4 %
Source : ANFA/DAFA 2015 - ACOSS 2015 - IRPAUTO 2014

Nombre de contrats 
de professionnalisation
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formations prises en charge par l’ANFA EN 2015*
Moins de 10 salariés 10 salariés et plus

Nb de salariés formés **
Nombre de stagiaires Nombre d’heures 

stagiaires Nombre de stagiaires Nombre d’heures
stagiaires

Normandie 2 245 82 161 3 733 115 655 3 422

France 41 974 1 696 970 74 792 2 394 597 65 452
Source : ANFA - DAFA - Données 2015 
* Y compris contrats de professionnalisation - ** Un même salarié peut être plusieurs fois stagiaire

L’ANFA
L’Association Nationale pour la Formation Automobile (ANFA) mandatée par les partenaires sociaux, met en œuvre la politique de formation de la 
branche des services de l’automobile. à travers la gestion des fonds de la formation, elle aide au renouvellement de la population active et accompagne le 
développement des compétences des salariés. 

Métiers - services auto

4,5 %

Normandie

France

54,2 %
Statut scolaire

43,6 %
Apprentissage

2,2 %
Contrats de pro

58,0 %
Statut scolaire

37,5 %
Apprentissage Contrats de pro

Normandie France

283 6 415

483582

357

995

513

Source : ANFA - DAFA - Contrats actifs au 31/12/2015
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